
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

1 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE per l’affidamento, mediante contratto di concessione, del 

servizio di erogazione di bevande calde/fredde e snack per mezzo di distributori automatici da 

collocare nei locali dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia e segnatamente 

nelle seguenti sedi dislocate nel territorio: Direzione Generale e Ambito Territoriale di Trieste, 

Ambito Territoriale di Gorizia, Ambito Territoriale di Pordenone, Ambito Territoriale di Udine, per 

un periodo di 3 anni decorrenti dalla sottoscrizione del contratto. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 97 della Costituzione italiana; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 30 settembre 

2020, n. 166, all’art. 8, co. 7, lett. f), ha confermato che «l'Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia 

Giulia, di cui è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui 

n. 1 ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 

della legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 

funzioni tecnico ispettive»; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito” emanato ai sensi del citato art. 14-quater del D.L. 31 maggio 2024, n. 71, convertito dalla Legge 

29 luglio 2024, n. 106, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 dicembre 2024, n. 

285, in vigore dal 20 dicembre 2024, ed in particolare l’art. 1, co. 8, che demanda ad un successivo Decreto 

Ministeriale, la definizione e l’organizzazione dei compiti degli uffici dirigenziali non generali di ciascun Ufficio 

Scolastico Regionale che, per il Friuli Venezia Giulia, è confermato in numero di sei; 

CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, e fino all’adozione 

del Decreto Ministeriale non regolamentare di cui al co. 8 dell’art. 1 del predetto D.P.C.M., le competenze 

degli Uffici dirigenziali non generali restano quelle definite con il D.M. n. 913 del 18 dicembre 2014 e, 

pertanto, detti Uffici continuano a costituire strutture dell’Ente concedente individuato nell’USR, che 

agiscono in nome e per conto del medesimo Ente concedente; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, co. 449 e 450; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, co. 130; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 

135, art. 1; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

2 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

VISTA la determina a contrarre prot. n. AOODRFVG 11878 del 22.07.2025, che ha disposto l’avvio di una 

procedura RdO Evoluta sul MEPA - portale Acquistinretepa.it, con invito rivolto a tutti gli operatori economici 

iscritti alla pertinente categoria merceologica; 

VISTA l’RdO Evoluta pubblicata in data 25.07.2025 sul portale Acquistinretepa.it, con identificativo n. 

5536311; 

ATTESO che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

CONSIDERATO che entro il termine fissato per la scadenza è pervenuta una sola offerta presentata 

dall’operatore economico Gruppo Illiria S.p.A.; 

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie concernenti l’esame dell’offerta pervenuta in base alle quali è stato 

assegnato all’offerta tecnica un punteggio totale di 36 punti, comprensivo del punteggio aggiuntivo pari a 

11, ed un punteggio di 21 punti all’offerta economica, mediante applicazione dei criteri prestabiliti nella 

determina; 

TENUTO CONTO che nella determina a contrarre (prot. n. AOODRFVG 11878 del 22.07.2025) era stato 

previsto che “in presenza di un’unica offerta, l’Amministrazione si riserva di stipulare il contratto di 

concessione anche in carenza dei requisiti minimi […] indicati; 

RITENUTA l’offerta presentata da Gruppo Illiria S.p.A. congrua alle richieste della Stazione Appaltante; 

PRESO ATTO che l’operatore economico ha offerto un rialzo del canone annuo pari a 150,00 euro, per un 

totale di pagamento del canone pari a 1.650,00 euro e che il relativo capitolo d’imputazione è il seguente: 

CAPO XIII capitolo 3550/3; 

DATO ATTO che il R.U.P., individuato nella persona della dott.ssa Alessandra Irene Passarella, ha 

provveduto ad acquisire l’apposito codice identificativo di gara (CIG) della presente procedura, che è il 

seguente: B7C309A759; 

       D E T E R M I N A 

1) di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2) di affidare all’operatore economico Gruppo Illiria S.p.A., Via Jacopo Linussio 1, 33100 Udine, 

aggiudicatario della procedura di cui in premessa per la concessione del servizio di erogazione di bevande 

calde/fredde e snack mediante distributori automatici per l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia 

Giulia relativo alle seguenti sedi dislocate nel territorio: Direzione Generale e Ambito Territoriale di Trieste, 

Ambito Territoriale di Gorizia, Ambito Territoriale di Pordenone e Ambito Territoriale di Udine secondo la 

modalità dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un periodo di tre anni decorrente dalla data di 

stipula del contratto; 

3)  di stipulare con tale operatore economico, in esito alla procedura di verifica positiva relativa al possesso 

dei requisiti conformi a quanto autocertificato dall’operatore economico con dichiarazione sostitutiva ex artt. 

46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il contratto di concessione del servizio in oggetto mediante scrittura privata, in 

formato elettronico; 

4) di prevedere che, in vista della stipula del contratto, che dovrà avvenire entro la data del 10 settembre 

2025, l’affidatario procederà, in tempo utile, ad effettuare gli opportuni sopralluoghi presso ciascuna sede 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

3 

 

nella quale sono previste le installazioni dei macchinari, al fine di concordare con la Stazione appaltante la 

scelta dei relativi modelli tra quelli proposti in sede di offerta; 

4) di dare atto che il pagamento del canone annuale prevede il versamento di un importo pari a 1.650,00 

euro entro il 30 aprile di ogni anno con primo versamento in data 30 aprile 2026; 

5) di dare atto che si è provveduto ad acquisire l’apposito codice identificativo di gara (CIG): B7C309A759; 

6) di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

IL DIRIGENTE 

Roberta SCANU 

 

 

 
 
 

AIP/ 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2025-09-01T10:29:39+0000
	SCANU ROBERTA


		2025-09-02T08:36:16+0200
	protocollo




